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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo trật tự đô thị, an toàn Giao thông trên địa bàn phường 

chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I, tiến tới Đại hội 

Đảng bộ các cấp 

 

Để đảm bảo công tác trật tự đô thị, an toàn giao thông trên địa bàn phường, 

chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I, tiến tới Đại hội Đảng bộ 

các cấp. UBND phường xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác trật tự đô thị, an 

toàn giao thông để triển khai thực hiện với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực đảm bảo trật tự đô 

thị, ATGT. Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải 

pháp nhằm đảm bảo thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch đề ra. Triển khai 

thực hiện hiệu quả từ các tổ an ninh xã hội, các tổ chức hội, các tổ dân phố ngay 

sau khi Kế hoạch được ban hành. 

2. Nâng cao hiệu lực công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trước hết là tăng cường 

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TW của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng; Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022; Nghị quyết số 149/NQ-

CP ngày 21/9/2023 và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ đáp ứng yêu cầu của tình hình mới. 

3. Nâng cao nhận thức của nhân dân về thực hiện nếp sống văn minh đô 

thị: từng cá nhân, hộ gia đình chăm lo nâng cao chất lượng cuộc sống của mình, 

quan tâm xây dựng mỹ quan phố phường, tham gia giữ gìn trật tự đô thị, vệ sinh 

môi trường, thực hiện văn hóa giao thông trong cộng đồng gắn liền với ý thức 

chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông. 

4. Thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức để nhân dân nhận thức và 

nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước về trật tự đô thị, trật tự an toàn 

giao thông, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề 

đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, sửa chữa, trông giữ xe, gây mất mỹ quan đô 

thị; đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, đưa công tác quản 

lý vỉa hè, công tác trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông đi vào nề nếp. 

5. Tổ chức xử lý các điểm rửa xe, biển quảng cáo trái phép, giải tỏa các 

trường hợp tái lấn chiếm vỉa hè, lề đường để bán hàng, trông giữ xe máy, xe 

đạp trái quy định. 

6. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị và tổ chức đoàn thể từ phường đến Tổ 

dân phố tạo sự thống nhất, đồng thuận; có sự tham gia hưởng ứng tích cực của 

Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường, các doanh nghiệp và 
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nhân dân, thông qua đó nâng cao nhận thức của cộng đồng về vai trò, trách 

nhiệm trong việc xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, tái lấn chiếm lòng, 

lề đường, vỉa hè để kinh doanh, sửa chữa, trông giữ xe, bày bán hàng hóa, đặt, 

treo biển quảng cáo và làm rạp đám hiếu, đám hỷ trên lòng đường không đúng 

quy định. 

Thời gian thực hiện từ ngày 25/07/2025 đến hết ngày 30/8/2025. 

II. NỘI  DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung trong Kế hoạch về việc thực 

hiện đợt cao điểm ra quân lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông, văn minh 

đô thị nhằm nâng cao ý thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân khi tham gia giao 

thông và đảm bảo mỹ quan đô thị; vận động các hộ dân không vứt rác, chất thải, 

xác động vật bừa bãi ra đường, vỉa hè, nơi công cộng gây mất vệ sinh môi trường; 

tuyên truyền các hộ kinh doanh dọc các tuyến đường, tuyến phố không bày bán 

hàng hóa, đặt bảng, biển hiệu quảng cáo lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè gây mất 

mỹ quan đô thị và mất trật tự ATGT, tự giác tháo dỡ, di chuyển vào đúng nơi quy 

định. 

- Tuyên truyền đến các hộ dân có xe ô tô dọc các tuyến đường không được 

đậu đỗ xe dưới lòng đường và trên vỉa hè trái với quy định của Luật Giao thông 

đường bộ; các hộ dân trên địa bàn khi có đám cưới không được tự ý làm rạp ảnh 

hưởng đến đi lại của nhân dân, trước khi làm rạp phải báo cáo xin phép UBND 

phường để được hướng dẫn dựng rạp đúng quy định; các hộ xây dựng công trình 

nhà ở không đổ vật liệu xây dựng trên các tuyến đường, vỉa hè gây cản trở giao 

thông và mất mỹ quan đô thị. 

- Thời gian tuyên truyền: Tập trung cao điểm từ 25/7/2025 đến 05/8/2025. 

2. Nôi dung công tác ra quân lập lại trật tự an toàn giao thông 

UBND phường tổ chức ra quân thường xuyên và duy trì đảm bảo lập lại trật 

tự hành lang an toàn giao thông, văn minh đô thị trong tất cả các tháng của năm 

2025. Trọng tâm là đợt cao điểm ra quân đảm bảo công tác trật tự đô thị, an toàn 

giao thông trên địa bàn phường, chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ phường 

lần thứ I, tiến tới Đại hội Đảng bộ các cấp.  

2.1. Thời gian thực hiện: Từ 06/8/2025 đến 30/8/2025. 

2.2. Nội dung thực hiện: 

- UBND phường thành lập tổ ra quân kiểm tra, nhắc nhở các hộ đang lấn 

chiếm lòng, lề đường, vỉa hè để đặt biển quảng cáo, sửa chữa ô tô, xe máy, rửa xe; 

trông giữ xe đạp, xe máy; để hàng hóa, đổ vật liệu xây dựng nằm trong hành lang 

ATGT tự thu dọn, tháo dỡ đưa vào vị trí đúng theo quy định, đồng thời xử lý các 

hộ cố tình vi phạm. 

- Tổ chức kẻ vạch sơn trên các tuyến đường để quản lý, không để nhân dân 

lấn chiếm hành lang vỉa hè làm nơi bày bán hàng hóa. 
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- Các địa điểm thực hiện là dọc tuyến QL1A; đường Hai Bà Trưng; tuyến 

đường từ Lê Thánh Tông (đường 217B cũ); khu vực Chợ cóc giao QL 217B với 

đường Cù Chính Lan; tuyến đường Trần Hưng Đạo, đường Bà Triệu; tuyến đường 

Nguyễn Trãi, Nguyễn Văn cừ, Cù Chính Lan. 

2.3. Lực lượng tham gia: 

- Chuyên viên phòng KTHT&ĐT phường: 07 đồng chí (phụ trách địa bàn). 

- Lực lượng Công an phường: 04 đồng chí (01 đ/c lãnh đạo Công an 

phường tham gia chỉ huy lực lượng và chiến sỹ công an phường). 

- Lực lượng an ninh trật tự Tổ dân phố: 08 đồng chí (lực lượng do Công an 

phường chủ trì huy động, bố trí lực lượng tham gia cho phù hợp thực tế). 

- Các Tổ dân phố huy động lực lượng gồm Ban công tác MT, các đoàn thể 

ở tổ dân phố, tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia đảm bảo 

trật tự ATGT, lên án những gia đình cố tình trốn tránh trách nhiệm, cố tình vi 

phạm về trật tự ATGT trên địa bàn tổ dân phố. 

- Lượng lượng công chức Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị. 

3. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách phường và các nguồn huy động 

hợp pháp khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa – xã hội phường 

- Tổ chức tuyên truyền theo nội dung kế hoạch, trong đó tập trung vào vi 

phạm hành lang an toàn giao thông và thực hiện nếp sống văn minh đô thị để 

nhân dân tự giác thực hiện việc giải tỏa vỉa hè, lòng, lề đường, giữ gìn vệ sinh 

môi trường. Thời gian thực hiện từ ngày 25/7/2025 đến 30/8/2025. 

- Hướng dẫn các tổ dân phố tuyên truyền tại các khu dân cư để mọi người 

dân tham gia hưởng ứng. 

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

- Tham mưu thành lập tổ công tác và phân công lực lượng, thời gian thực 

hiện đợt ra đảm bảo công tác trật tự đô thị, an toàn giao thông trên địa bàn 

phường, chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I, tiến tới Đại hội 

Đảng bộ các cấp. 

- Tổ chức kiểm tra và tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị 

trên địa bàn toàn phường, trọng tâm trên các tuyến đường dọc tuyến QL1A; 

đường Hai Bà Trưng; tuyến đường từ Lê Thánh Tông (đường 217B cũ); khu vực 

Chợ cóc giao QL 217B với đường Cù Chính Lan; tuyến đường Trần Hưng Đạo, 

đường Bà Triệu; tuyến đường Nguyễn Trãi, Nguyễn Văn cừ, Cù Chính Lan. 

- Trực tiếp cùng Tổ trưởng các tổ dân phố lập biên bản đối với các hộ 

không tự giác tháo dỡ biển quảng cáo đặt không đúng quy định, bày bán hàng 

hoá lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè đường, đổ vật liệu xây dựng, để xe ô tô, 

trông giữ xe, làm rạp đám cưới không đúng nơi quy định; tham mưu xử lý 

cưỡng chế đối với các trường hợp không chấp hành; 
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- Chuẩn bị các dụng cụ, phương tiện, lực lượng phục vụ cho việc tháo dỡ, 

thu dọn đối với các trường hợp cố tình không chấp hành. 

- Tham mưu lập dự toán kinh phí phục vụ cho công tác ra quân, đảm bảo 

kinh phí tổ chức thực hiện theo kế hoạch đề ra, trình Chủ tịch UBND phường 

xem xét quyết định.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

3. Công an phường, Tổ anh ninh trật tự 

- Công an phường bố trí đầy đủ lực lượng cán bộ, chiến sỹ, phương tiện 

tham gia theo kế hoạch; tổ chức huy động lực lượng của tổ ANTT tham gia thu 

giữ tang vật vi phạm. Chủ trì xử lý các trường hợp chống người thi hành công 

vụ; tổ chức xử lý đối với các xe đậu đỗ không đúng nơi quy định gây mất 

ATGT. 

- Tổ ANTT thực hiện nhiệm vụ thu giữ tang vật vi phạm; tham gia lực 

lượng cưỡng chế, tháo dỡ các trường hợp không chấp hành. Tổ chức thường 

trực, ứng trực, nắm tình hình đại bàn, phối hợp trao đổi thông tin với các lực 

lượng để ngăn chặn, xử lý vi phạm về TTĐT.  

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để hội viên, đoàn viên và nhân dân thực 

hiện tốt nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, không mua hàng hoá tại các hàng, 

quán bày bán trên lòng, lề đường, vỉa hè vi phạm hành lang ATGT. Nâng cao ý 

thức trong nhân dân, để mọi người dân tự giác thực hiện không bày bán hàng 

hóa lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, vi phạm ATGT và làm mất mỹ quan đô thị; 

Biểu dương gương người tốt, việc tốt chấp hành tốt quy định, lên án những cá 

nhân vi phạm.  

5. Các Tổ dân phố  

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tháo dỡ các biển quảng cáo, mái tôn, mái 

hiên di động, bạt che, lấn chiếm vỉa hè, lề đường, mương thoát nước…; không 

sửa chữa xe máy, ô tô, rửa xe, để hàng hóa kinh doanh, bày bán hàng trên vỉa hè, 

lòng, lề đường… không đậu, đỗ xe ô tô sai nơi quy định theo luật giao thông 

đường bộ. 

- Phát động nhân dân quét dọn vệ sinh tất cả trục đường chính và ngõ xóm, 

khơi thông nạo vét cống rãnh; thông báo và yêu cầu các hộ kinh doanh để biển 

quảng cáo, tập kết vật liệu xây dựng, để thùng xốp trồng rau xanh; trông giữ xe 

lấn chiếm lòng lề đường tháo dỡ, thu dọn vật liệu trả lại lòng, lề đường, những 

hộ xây dựng trộn hồ vữa trên đường, yêu cầu nạo vét sạch sẽ đảm bảo cảnh quan 

khu phố sạch đẹp; vận động các hộ đổ rác đúng nơi quy định, không vứt rác thải 

bữa bãi; dọn vệ sinh ở những nơi công cộng, nhà văn hóa tập kết đến nơi tập kết 

để xe rác công ty môi trường  thu gom. 

Trên đây là kế hoạch đảm bảo công tác trật tự đô thị, an toàn giao thông 

trên địa bàn phường, chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I, tiến 

tới Đại hội Đảng bộ các cấp. Ủy ban nhân dân phường đề nghị MTTQ, các đoàn 

thể phường phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân 

tham gia thực hiện. Yêu cầu các Ông (bà) Tổ trưởng tổ dân phố, chuyên viên 
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được phân công phụ trách địa bàn, các bộ phận có liên quan theo chức năng 

nhiệm vụ của mình tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường (b/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND phường (b/c); 

- MTTQ, trưởng các đoàn thể phường (p/h); 

- Công an, Ban BVDP phường (t/h); 

- Tổ trưởng tổ dân phố (t/h); 

- Lưu: VT, KTHTĐT.  

 

                                                          

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trịnh Quốc Đạt 
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